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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung


Abgeordneter Stefan Gebhardt (DIE LINKE)


Förderung der bildenden und angewandten Kunst im Land

Kleine Anfrage - KA 6/8738


Vorbemerkung des Fragestellenden:

Im Haushaltsplan 2015 und 2016 Einzelplan 07 Titelgruppe 81 „Förderung der bildenden und angewandten Kunst“ ist eine Gesamtsumme in Höhe von je 100.000 €
für die Haushaltsjahre 2015 und 2016 eingestellt. Des Weiteren stehen für den Bereich bildende und angewandte Kunst laut Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage (Drs. 6/3879) je 58.900 € für 2015 und 2016 aus der Titelgruppe Förderung kultureller Maßnahmen gemäß § 9 Glücksspielgesetz zur Verfügung.


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Kultusministerium

Namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Welche Summe wurde für die Förderung der bildenden und angewandten Kunst in den Haushaltsjahren 2012 bis 2014 ausgereicht? Wieviel davon waren Landesmittel und wieviel stammen aus der Konzessionsabgabe (Förderung kultureller Maßnahmen gem. Glücksspielgesetz)? Bitte für die Haushaltsjahre einzeln auflisten.

2012 wurden für die Förderung der bildenden und angewandten Kunst insgesamt
159.270 € bewilligt; davon 97.500 € aus Titelgruppe 81 und 61.770 € aus Titelgruppe 86.

2013 wurden für die Förderung der bildenden und angewandten Kunst insgesamt
140.180 € bewilligt; davon 97.500 € aus Titelgruppe 81 und 42.680 € aus Titelgruppe 86.
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2014 wurden für die Förderung der bildenden und angewandten Kunst insgesamt
132.479 € bewilligt; davon waren 97.615 € Mittel aus Titelgruppe 81 und 34.864 €
Mittel aus Titelgruppe 86.

Frage 2:
Welche Projekte bzw. Einrichtungen der bildenden und angewandten Kunst wurden mit Landesfördermitteln in den Haushaltsjahren 2012 bis 2014 in welcher Höhe unterstützt?

Die Informationen zu den in den Haushaltsjahren 2012 bis 2014 mit Landesmitteln unterstützten Projekten bzw. Einrichtungen der bildenden und angewandten Kunst sind den Übersichten in Anlage 1 zu entnehmen.

Frage 3:
Welche Projekte bzw. Einrichtungen der bildenden und angewandten Kunst haben für 2015 einen Antrag auf Landesfördermittel in welcher Höhe gestellt?

Die Projekte bzw. Einrichtungen der bildenden und angewandten Kunst, die für 2015 einen Antrag auf Landesfördermittel gestellt haben, sind in Anlage 2 aufgeführt.

Frage 4:
Welche Projekte bzw. Einrichtungen der bildenden und angewandten Kunst erhalten im Jahr 2015 eine Landesförderung aus der Titelgruppe 81 bzw. 86 in welcher Höhe?

Die Projekte bzw. Einrichtungen der bildenden und angewandten Kunst, die 2015 eine Landesförderung erhalten werden, sind in Anlage 3 benannt.
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Anlage 1


2012 wurden nachstehend aufgeführte Einrichtungen bzw. Projekte der bildenden
und angewandten Kunst mit Landesmitteln in der benannten Höhe unterstützt:


Einrichtung bzw. Projekt Landesförderung
Hallescher Kunstverein e. V. 5.000 €
Anhaltischer Kunstverein Dessau-Roßlau e. V. 7.000 €
Landkreis Anhalt-Bitterfeld
für Ausstellungsvorhaben in der „Galerie am Ratswall“

5.750 €

Kunstverein „Talstrasse“ e. V. 20.000 €
Verein „Freunde des Himmelreichs“ e. V. Magdeburg 10.000 €
KIEZ e. V. Dessau-Roßlau  10.000 €
Berufsverband Bildender Künstler Sachsen-Anhalt 7.000 €
Werkleitz-Gesellschaft 15.000 €
Landkreis Börde  12.000 €
Kunst- und Kulturverein e. V. Aschersleben 8.000 €
hr. fleischer e. V. Halle 2.000 €
Kulturverein Armer Kasten e. V. 1.300 €
Landkreis Saalekreis 3.900 €
Bernd Neumann, Laura Eckert, Anek Arntz und Magnus Sönning für Projekte und Installationen

jeweils 3.000 €

Landesstipendien für Frank Müller, Tina Labuzinski, Zurab Apkhasashvili, Gocha Gulelauri, Martin Feistauer und Renate Sattler für die Aufenthalte im Kunstverein Röderhof e. V.

je 3.000 €

Landesstipendien für Ria Patricia Röder und Megumi Fukuda für ihren Aufenthalt im Künstler- und Stipendiatenhaus Salzwedel

je 3.000 €

Landesstipendium für Kathrin Rabenort für ihren Aufenthalt im Kunsthof Dahrenstedt

1.000 €

Kunstverein Röderhof e. V. 7.320 €

2013 wurden nachstehend aufgeführte Einrichtungen bzw. Projekte der bildenden
und angewandten Kunst mit Landesmitteln in der benannten Höhe unterstützt:


Einrichtung bzw. Projekt Landesförderung
Hallescher Kunstverein e. V. 5.000 €
Anhaltischer Kunstverein Dessau-Roßlau e. V. 7.000 €
Landkreis Anhalt-Bitterfeld für Ausstellungsvorhaben in der „Galerie am Ratswall“

5.750 €

Kunstverein „Talstrasse“ e. V. 20.000 €
Verein „Freunde des Himmelreichs“ e. V. Magdeburg 10.000 €
KIEZ e. V. Dessau-Roßlau 10.000 €
Kulturregion Anhalt-Bitterfeld e. V. 3.000 €
Berufsverband Bildender Künstler Sachsen-Anhalt 10.000 €
Verein der Bibliophilen und Grafikfreunde Sachsen-Anhalt e. V. Magdeburg

500 €

Werkleitz-Gesellschaft 20.000 €
Andrea Flemming für ihren Erstkatalog 3.000 €
Claudia Küster für ihren Erstkatalog 2.500 €
Jil Luise Muessig für ihr Künstlerbuch 3.000 €
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Einrichtung bzw. Projekt Landesförderung
Bettina Jungrichter und Susanne Theumer für ihre Projektvorhaben

je 3.000 €

Landesstipendien für die Aufenthalte im Kunstverein Röderhof - Telma Santos, Tiago Verdade, Gertrud Neuhaus Mario Bierende, Astrid Bredereck Katharina Günther

je 3.000 €

Landesstipendium für Juliane Duda für ihren Aufenthalt im Kunsthof Dahrenstedt

1.000 €

Landesstipendien für Jörg Hamann und Markus Bläser für ihren Aufenthalt im Künstler- und Stipendiatenhaus
Salzwedel

je 3.000 €

Kunstverein Röderhof e. V. für die Herausgabe der Stipendiatenkataloge

2.250 €

Kunstverein Röderhof e. V. 6.880 €


2014 wurden nachstehend aufgeführte Einrichtungen bzw. Projekte der bildenden und angewandten Kunst mit Landesmitteln in der benannten Höhe unterstützt:


Einrichtung bzw. Projekt Landesförderung

Hallescher Kunstverein e. V. 7.000 €
Anhaltischer Kunstverein Dessau-Roßlau e. V. 7.000 €
Landkreis Anhalt-Bitterfeld für Ausstellungsvorhaben in der „Galerie am Ratswall“

5.750 €

Kunstverein „Talstrasse“ e. V. 20.000 €
Verein Herbstsalon e. V. 5.000 €
Verein „Freunde des Himmelreichs“ e. V. Magdeburg 11.000 €
KIEZ e. V. Dessau-Roßlau 12.000 €
Kunst- und Kulturverein Aschersleben e. V. 8.000 €
Kunstprojekt „7. Triennale“ 10.000 €
Verein der Bibliophilen und Grafikfreunde Sachsen-Anhalt e. V. Magdeburg

700 €


Irmela Gertsen für ihren Erstkatalog 2.850 €
Publikation über Michael Weihe 3.800 €
Landesstipendien für die Aufenthalte im Kunstverein Röderhof - Kathleen Fink, Nancy Jahns, Franziska Klose, Verena Hahn, Rita Lass, Jáchym Fleig

je 3.000 €

Romina Abate für ihren Aufenthalt im Kunsthof Dahrenstedt

1.000 €

Landesstipendien für Katja Blum und Anna Eiber im Künstler- und Stipendiatenhaus Salzwedel

je 3.000 €

Landesstipendium für Hannes Uhlenhaut auf Schloss
Hundisburg

3.000 €

Kunstverein Röderhof e. V. für die Herausgabe der Stipendiatenkataloge

3.200 €

Kunstverein Röderhof 6.890 €
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Anlage 2


2015 wurden für nachstehend aufgeführte Projekte bzw. von Einrichtungen Anträge auf Landesförderung in der aufgeführten Höhe gestellt:


Einrichtung bzw. Projekt Beantragte
Landesförderung

Kunstverein „Talstrasse“ e. V. 40.000 €
Kulturanker e. V. Magdeburg für das Vorhaben „Die neue Sinnlichkeit in der Kunst“ in der ehemaligen JVA in Magdeburg

50.000 €

Werkleitz-Gesellschaft für „move ON - New Media Art from Australia, Canada und Europe“

30.000 €

KIEZ e. V. Dessau-Roßlau für „Landschaft Raum Zeit“ 12.000 €
sichtbar-zeitgenössische Kunst e. V. für das gleichnamige Kunst- und Vernetzungsprojekt im Rahmen der Händelfestspiele

4.300 €

Verein zur Aufarbeitung der NS-Gewaltherrschaft für die Ausstellung „Das Gelände“

3.360 €

BRANDSANIERUNG e. V. für „Das Hohelied Salomonis“ in Weißenfels

8.000 €

hr. fleischer e. V. Halle für Kunst im Kiosk am Reileck 3.321,50 €
Franckesche Stiftungen zu Halle für die Ausstellung „Assoziationsraum Wunderkammer“

20.000 €

Herbstsalon e. V. für die gleichnamige Ausstellung im mdr-Funkhaus in Magdeburg

9.400 €

Stadt Weißenfels für das Projekt „HORST (P.HORST) und HEINRICH (Schütz) zur Museumsnacht in Weißenfels

29.800 €

Institut für Kultur und Weiterbildung Anhalt-Bitterfeld für Ausstellungen in der „Galerie am Ratswall“

5.750 €

Hallescher Kunstverein e. V. 16.500 €
Verein „Freunde des Himmelreichs“ e. V. Magdeburg 11.500 €
Berufsverband Bildender Künstler Sachsen-Anhalt e. V. 6.280 €
Sport- und Kulturverein MeriDian e. V. in Magdeburg für seine Ausstellung „Strömung“ im Wasserturm Magdeburg
- Salbke

3.000 €

Kunstverein Röderhof e. V. für das Kunstprojekt „Unter Blumen gegenüber dem Himmel“

7.750 €

Verein der Bibliophilen und Grafikfreunde Sachsen-Anhalt e. V. Magdeburg für die Ausstellung „Malerei und Grafik - Nuria Quevedo“

900 €

Stadt Halle für das Projekt „Kunst findet statt“ 8.000 €
Annemarie Susanne Mildt für eine Postkartenserie 500 €
Anhaltischer Kunstverein Dessau-Roßlau e. V. 6.000 €
Kulturverein „Armer Kasten“ e. V. 2.000 €
Ascherslebener Kunst- und Kulturverein e.V. 12.000 €
Kunstverein Röderhof e. V. für Stipendienkataloge der
Landesstipendiaten

2.873,59 €

Andrea Flemming für ein Arbeitsstipendium 3.000 €
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Anlage 3


2015 sind nachstehende Projekte bzw. Einrichtungen der bildenden und angewandten für eine Landesförderung vorgesehen:


Einrichtung bzw. Projekt Landesförderung
Hallescher Kunstverein e. V. 7.000 €
Anhaltischer Kunstverein Dessau-Roßlau e. V. 6.000 €
Landkreis Anhalt-Bitterfeld
für Ausstellungsvorhaben in der „Galerie am Ratswall“

5.000 €

Kunstverein „Talstrasse“ e. V. 20.000 €
Verein „Freunde des Himmelreichs“ e.V. Magdeburg 7.000 €
KIEZ e. V. Dessau-Roßlau 12.000 €
Berufsverband Bildender Künstler Sachsen-Anhalt 3.000 €
Werkleitz-Gesellschaft 10.000 €
Sport- und Kulturverein MeriDian e. V. Magdeburg 3.000 €
Herbstsalon e. V. Magdeburg für die gleichnamige Ausstellung im mdr-Landesfunkhaus in Magdeburg

5.000 €

Franckesche Stiftungen zu Halle 15.000 €
Verein der Bibliophilen und Grafikfreunde Sachsen-Anhalt e. V. Magdeburg

900 €

Stadt Halle 3.500 €
Kulturverein „Armer Kasten“ e. V. 2.000 €
Kunstverein Röderhof e. V. für ein Ausstellungsvorhaben 6.000 €
Kunstverein Röderhof e. V. für die Herausgabe der Stipendiatenkataloge

2.900 €


Kunstverein Röderhof e. V. für die dringende Erneuerung
der Heizungsanlage

bis max.4.000 €

Kunstverein Röderhof e. V. 6.890 €
Landesstipendien für bildende Künstlerinnen und Künstler für ihren jeweils dreimonatigen Aufenthalt im Kunstverein Röderhof

12.000 €

Landesstipendium für den Aufenthalt im Kunsthof Dahrenstedt

1.000 €

Landesstipendien für Daniela Wesenberg und Thorsten Fleischer für ihren Aufenthalt im Künstler- und Stipendiatenhaus Salzwedel

je 3.000 €

Berufsverband Bildender Künstler Sachsen-Anhalt 10.000 €

